
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: ORGANIZZAZIONI COMUNI DEI MERCATI E SISTEMI DI QUALITÀ

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  11765  del  07/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARGARITELLI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Decreto ministeriale 7 ottobre 2021 "Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione e
del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per
l'iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini nell'elenco di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313".
Approvazione articolazione regionale elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini, ai sensi
dell'art. 4 del DM 7 ottobre 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04377 08/04/2025



OGGETTO: Decreto ministeriale 7 ottobre 2021 “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel 

di assaggiatori ai fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di 

oliva vergini di cui al regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti 

degli oli di oliva vergini ed extra vergini nell’elenco di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313”. 

Approvazione articolazione regionale elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini 

ed extra vergini, ai sensi dell’art. 4 del DM 7 ottobre 2021. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

Su proposta del dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni di Mercato e Sistemi di Qualità; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04.12.2023, con la quale è conferito al Dott. 

Roberto Aleandri l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01459 del 13/02/2024, con il quale è stato definito il nuovo 

assetto organizzativo della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04916, del 29/04/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Organizzazioni Comuni di Mercato e Qualità alla Dott.ssa Lina Selva; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto ministeriale del 7 ottobre 2021, pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 11 del 

15/01/2022 “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della valutazione 

e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al regolamento 

(CEE) n.2568/91, nonché per l’iscrizione di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini 

nell’elenco nazionale di cui alla legge 3 agosto 1998, n. 313”; 

VISTO l’art. 4 del Decreto ministeriale 7 ottobre 2021 recante “Elenco nazionale di tecnici ed esperti 

degli oli di oliva vergini ed extravergini” nel quale si demanda alle Regioni la predisposizone 

dell’articolazione regionale dell’elenco stesso, da trasmettere annualmente al Ministero – PQAI per 

la pubblicazione. 

Pagina  2 / 24

Atto n. G04377 del 08/04/2025



CONSIDERATO quindi che, ai sensi del succitato art.4 del DM 7 ottobre 2021, le CCIAA 

competenti per territorio, dopo aver effettuato l’istruttoria delle domande di iscrizione pervenute, 

propone i nominativi dei richiedenti idonei alla regione che provvede alla loro iscrizione 

nell’articolazione regionale e ne dà contestualmente comunicazione al Ministero- PQAI e, per il 

tramite della CCIAA, all’interessato; 

VISTA la nota della Camera di Commercio di Roma, acquisita al protocollo regionale con n. 0132948 

del 03/02/2025, con la quale è stato trasmesso l’elenco dei nominativi, risultati idonei a seguito 

dell’istruttoria effettuata ai sensi del DM 7 ottobre 2021 per l’iscrizione all’articolazione regionale 

dei tecnici ed esperti assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva, come di seguito riportata: 

N° Cognome Nome Istruttoria 

1 Alberino Salvatore C.C.I.A.A. di Roma

2 Armeli Minicante Giuseppe C.C.I.A.A. di Roma

3 Berni Luca C.C.I.A.A. di Roma

4 Bianco Francesco C.C.I.A.A. di Roma

5 Budini Giulia C.C.I.A.A. di Roma

6 Cardente Simona C.C.I.A.A. di Roma

7 Catizzone Barbara C.C.I.A.A. di Roma

8 Chella Francesco Maria C.C.I.A.A. di Roma

9 Condoluci Cristiana C.C.I.A.A. di Roma

10 D’Acunto Piero C.C.I.A.A. di Roma

11 De Biasi Fabrizio C.C.I.A.A. di Roma

12 De Simone Graziella C.C.I.A.A. di Roma

13 Deluca Anna C.C.I.A.A. di Roma

14 Di Nicola Ilaria C.C.I.A.A. di Roma

15 Dore Barbara C.C.I.A.A. di Roma

16 Iudicello Placido Mario C.C.I.A.A. di Roma

17 Lamorte Simona Antonella C.C.I.A.A. di Roma

18 Mangiacapra Marco C.C.I.A.A. di Roma

19 Mari Annamaria C.C.I.A.A. di Roma

20 Piersanti Paola C.C.I.A.A. di Roma

21 Prado Rojas Claudia Patricia C.C.I.A.A. di Roma

22 Rosatella Fabrizio C.C.I.A.A. di Roma

23 Rotondaro Sergio C.C.I.A.A. di Roma

24 Scarlatti Rosalba C.C.I.A.A. di Roma

25 Speranza Stefania C.C.I.A.A. di Roma

26 Torsello Federica C.C.I.A.A. di Roma

27 Tripoli Maria Lujan C.C.I.A.A. di Roma

VISTA la nota della Camera di Commercio di Rieti e Viterbo, acquisita al protocollo regionale con 

numero 27960 del 10/01/2025 con la quale sono stati trasmessi i nominativi risultati idonei a seguito 

dell’istruttoria effettuata ai sensi del DM 7 ottobre 2021, per l’iscrizione all’articolazione regionale 

dei tecnici ed esperti assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva, riportati rispettivamente nella 

sottostante tabella: 

Pagina  3 / 24

Atto n. G04377 del 08/04/2025



N° Cognome Nome Istruttoria 

1 Santinelli Mattia C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

2 Iuculano Filippo Giorgio C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

3 Bianchini Rosa C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

4 Giannotti Gaia C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

5 Peruzzi Loredana C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

6 Sapio Leonardo C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

7 Mastrofrancesco Lorenzo C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

VISTA la nota della Camera di Commercio di Rieti e Viterbo, acquisita al protocollo regionale con 

numero 56392 del 17/01/2025 con la quale è stato trasmesso il nominativo risultato idoneo a seguito 

dell’istruttoria effettuata ai sensi del DM 7 ottobre 2021, per l’iscrizione all’articolazione regionale 

dei tecnici ed esperti assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva, riportato nella sottostante 

tabella: 

N° Cognome Nome Istruttoria 

1 Marcoaldi Daniele C.C.I.A.A. di Rieti-Viterbo

VISTA la nota della Camera di Commercio di Frosinone e Latina, acquisita al protocollo regionale 

con numero 88461 del 24/01/2025 con la quale sono stati trasmessi i nominativi risultati idonei a 

seguito dell’istruttoria effettuata ai sensi del DM 7 ottobre 2021, per l’iscrizione all’articolazione 

regionale dei tecnici ed esperti assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva, riportati nella 

sottostante tabella: 

N° Cognome Nome Istruttoria 

1 Abruzzese Giovanni C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

2 Alcaro Luigi Antonio C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

3 Aliberti Antonietta C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

4 Baccini Sonia C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

5 Battisti Fiorella C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

6 Brocco Vincenzo C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

7 Cappelletti Erica C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

8 Caucci Molara Giulia C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

9 Chen Xynin C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

10 Cipriani Roberto C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

11 De Meo Michele C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

12 Di Domenico Roberto C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

13 Giuntinelli Guido C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

14 Luison Michela C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

15 Marrocco Davide C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

16 Marrone Tiziana C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

17 Moro Alessandro C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

18 Oddi Geremia Claudio C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

19 Palombelli Valentino C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

20 Pappacena Emiliano C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

Pagina  4 / 24

Atto n. G04377 del 08/04/2025



21 Parisi Carmela C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

22 Pastina Giampiero C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

23 Persi Giuseppe C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

24 Raponi Giancarlo C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

25 Roccucci Rosa C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

26 Sperlonga Domenico C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

27 Tasciotti Sara C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

28 Tombolillo Sofia C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

29 Treglia Franco C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

30 Valleriani Luigi C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

31 Zampini Pietro C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

VISTA la nota della Camera di Commercio di Frosinone e Latina, acquisita al protocollo regionale 

con numero 88446 del 24/01/2025 con la quale sono stati trasmessi i nominativi risultati idonei a 

seguito dell’istruttoria effettuata ai sensi del DM 7 ottobre 2021, per l’iscrizione all’articolazione 

regionale dei tecnici ed esperti assaggiatori oli vergini ed extra vergini di oliva, riportati nella 

sottostante tabella: 

N° Cognome Nome Istruttoria 

1 Romanelli Gina C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

2 Lizzio Paola C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

3 Mari Maurizio C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

4 Capponi Stefano C.C.I.A.A. di Frosinone -Latina

VISTO quindi l’allegato A contenente l’elenco dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extra 

vergini, articolazione regionale del Lazio, contenente anche i nominativi come sopra riportati e 

relativi all’annualità 2024, che si acclude alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO quindi di dover approvare l’allegato A contenente l’elenco dei tecnici ed esperti degli 

oli di oliva vergini ed extra vergini, articolazione regionale del Lazio, iscritti nell’annualità 2024, che 

si acclude alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 

RITENUTO altresì di dover di trasmettere al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare 

e delle Foreste-Uffici PIUE IV e PQAI l’elenco di cui all’Allegato A per gli adempimenti 

conseguenti; 

RITENUTO infine di dover comunicare agli interessati, per il tramite della CCIAA competente per 

territorio, l’iscrizione nell’elenco di cui all’allegato A per l’annualità 2025, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

- di approvare l’elenco di cui all’allegato A contenente l’elenco dei tecnici ed esperti degli oli

di oliva vergini ed extra vergini, articolazione regionale del Lazio, iscritti nell’annualità 2025,

che si acclude alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Pagina  5 / 24

Atto n. G04377 del 08/04/2025



- di trasmettere al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste-Uffici

PIUE IV e PQAI l’elenco di cui all’Allegato A per gli adempimenti conseguenti;

- di comunicare agli interessati, per il tramite della CCIAA competente per territorio,

l’iscrizione nell’elenco di cui all’allegato A per l’annualità 2024.

Non ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

ufficiale della Regione Lazio – sezione Agricoltura.  

Il Direttore Regionale 

        Dott. Roberto Aleandri 

Pagina  6 / 24

Atto n. G04377 del 08/04/2025




